
GURE~A HASTAHANESi 

mesi kararına varıldı. Bezmialem Kızlar 
Sultanisi'nin tapusuda 7074 sayılı kanun 
ve mahkeme kararı ile 4 Nisan 1988 ta
rihinde Vakıflar Genel Müdürlüğü adına 
tescil edildi. 

1960'1ı yıllarda Vakıflar Genel Müdür
l üğü ile Gureba Hastahanesi Yardım Der
neği 575 yataklı yeni bir hastahane inşa
sına karar verdi ve 1969'da temel atıldı. 
197d'li yıllarda ise bu hastahanenin inşa
atının tamamlanması yerine bir kanser 
teşhis ve tedavi (onkoloji) bölümü inşaatı 
başlatıldı. 1977'de Yeni Gureba Hasta
han~si adına çıkarılan döner sermaye yö
netmeliği eski hastahanede uygulanarak 
hastalardan ücret alınmaya başlandı ve 
bu uygulama. S Şubat 1986 tarih ve 
19010 sayılı Resmi Gazete'de yayımla
nan Bezmialem Vali de Sultan Vakıf Gure
ba Hastahanesi Hasta Kabul ve Tedavi 
Yünetmeliği çıkarılineaya kadar devam 
etti. Bu arada inşa halindeki yeni bina 
İstanbul Tıp Fakültesi'ne ve daha sonra 
Erzurum Atatürk Üniversitesi Tıp Fakül
tesi'ne bağlanmak istendiyse de bu ger
çekleşmedi; ancak 1979 yılında bu bina 
ile tarihi Gureba Hastahanesi, Vakıflar 
İdaresi tarafından bir protokol ile İstan
bul Ticari İlimler Akademisi'ne bağlandı 

·. · ve önce. Sağlık Bilimleri Fakültesi, daha 
. ·. sonra Tıp Fakültesi haline getirilmesi plan

landı. Fakat koalisyon . hükümetlerinin sık 
sık değiştiği o yıllarda Vakıflar Genel Mü
dürlüğü protokolü bozdu ve Tıp Fakül
tesi'nin binalardan tahliyesL için mahke
meye başvurdu. Böylece 1980'den sonra 
mahkeme kararıyla Gureba Hastahanesi 
ikinci defa asli hüviyetine kavuştu; bu ara
da. yeni hastatianeyi inşa için kurulmuş 
bulunan İstanbul Gureba Hastahanesi Yar
dım Derneği üyelerinin ilgisiziiği yüzün
den feshedildL 1980'1i yıllar hastahane
nin tekrar taparlanmaya başladığı dö
nem olmuştur. Onkoloji bölümü inşaatı 
tamamlanarak hizmete açılmış. 1978 yı

lında ithal edilen ve sekiz yıl 178 sandıkta 
bekleyen cihaziarın yerlerine monte edil
mesi yanında büyük çapta yeni tıbbi mal
zeme ve cihaz sağlanmış. tarihi binanın 
restorasyon u yapılmış. Hasta Kabul ve Te
davi Yönetmeliği çıkarılmış. Bezmialem 
Valide Sultan Vakıf Gureba Hastahanesi 
Kliniklerine Yardım Vakfı kurulmuş ve 
vakfa vergi muafiyeti sağlanmıştır. Daha 
sonra Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı'n
dan tekrar eğitim yetkisi alınarak asis
tan yetiştirilmesine girişilmiş. ilmi top~ 
lantılar başlatılmış ve vakıf haftalarında 
Vakıf Gureba Tıp Günleri ihdas edilmiştir. 
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Ayrıca Gureba'nın hemşire ihtiyacını kar
şılamak üzere bir sağlık meslek lisesi 
açılmış, bu arada yeni hastahane inşaatı 
da tamamlanmıştır. Aynı yıllarda tıbbın 
bütün dallarında ve yoğun bakım ünite
sinde sağlık hizmeti ve tıp eğitimi sürdü
rülmüştür. 1985 yılında istanbul Tıp Fa
kültesi'nin yeni hastahaneyi talep etme
si üzerine kurumun gelişip büyümesi ve 
sağlam bir statüye kavuşarak başka bir 
müesseseye tahsis edilmemesi, için bir 
vakıf üniversitesi kurma çalışmaları baş
latılmış ( 1986), ancak Yüksek Öğretim Ku
rulu'nun izniyle 1987 tarihinde kurulan 
Bezmialem Üniversitesi daha sonra mev
zuata uygun olmadığı gerekcesiyle kapa
tılmıştır ( 1989). 
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Iii ASAF ATASEVEN 

1 
GUREBA HASTAHANESi CAMii 

1 

İstanbul'da 

L 
XIX. yüzyıla ait cami. 

_j 

Abdülmecid'in annesi Bezmialem Vali
de Sultan tarafından kendi vakfı oll:ın Gu
reba Hastahanesi'nin yanında yaptırıl
mış ve hastahane ile birlikte aynı gün hiz
mete açılmıştır (24 Reblülewel 1261/2 Ni
san 1845). Bezmialem Valide Sultan Ca
mii adıyla da anılır. Yine Bezmialem Vali
de Sultan'ın yaptırdığı Daimabahçe Camii'
ne göre son derece müt evazi bir bina 
olan ve buradan hastahanenin bir birimi 
gibi tasartandığı anlaşılan cami kagirdir 
ve dikdörtgen bir plan üzerine inşa edil
miştir; çatısı ve minberi ahşaptır. Giriş 
cephesinin sağ köşesinde kesme taştan 
yapılmış ince bir minare yer alır. Cadde
ye bakan avlunun giriş kapısı üzerindeki 
1261 tarihli ta'lik kitabenin metni Ziver 
Paşa'ya aittir. Giriş cephesinde ikisi alt
ta. üçü üstte olmak üzere dikdörtgen şek
linde beş. yan cephelerde alt sırada be
şer dikdörtgen. üst sırada üçer daire; ka
dınlar mahfıliy)e hünkar mahfilinde iki
şer dikdörtgen ve kıble cephesinde üst
tekiler daire, alttakiler dikdörtgen şeklin
de ikişer pencere yer almaktadır. Dolayı
sıyla dönemin diğer camileri gibi b ll cami . 
de ferah ve aydınlıktır. 

ibadet sahnına kemerİi bir kapıdan gic 
rilir. Girişin açıldığı son cemaat yerinin 
önünde bugün mevcut olmayan bir sak
fa ait iki sütun kaidesi. sağ tarafında ise 
kadınlar ve.hünkar mahfillerine çıkan mer
divenlerle minarenin kapısı bulunmakta
dır. İki yuvarlak kemerli pencere son ce
maat yerini, kıble cephesi birkaç metre 
daraltılmış olan ana ibadet rnekanına bağ
lamakta, böylece burası daha geniş bir 
görünüm arzetmektedir. Kadınlar mah-
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fili, kapısından geçişin sağlandığı bir du
varla hünkar mahfilinden ayrılmıştır. H ün
kar mahfilinin öne doğru oval bir çıkıntı 
oluşturan kafesli kısmı, yakın zamanlar
da beton bir duvarla kapatılarak ana iba
det mekanının görülmesi engellenmiş
tir. Ahşap tavanın ortasında yaprak şek
linde yaldızlı bir göbek, diğer tarafların
da da serpiştirilmiş vaziyette yine yaldızlı 
bitki motifleri görülmektedir. Sivri kü
lahlı minber, devrinin ahşap ayınacılığı
nın güzel örneklerinden biridir. Mihrap 
bordürü yivli olup yivlerin üst kısmında 
barak üslubunda kıvrımlar yer alır. Ca
minin en önemli mimari özelliği, yanın
daki hastahanenin içinden merdivenle çı
kılan ve bir pencerenin arkasında hasta
ların da cemaate katılmalarına imkan ve
ren 20 m2 'lik üçüncü bir mahfilinin bu
lunma~ıdır. Bu mekanın; son cemaat ye
rine açılan-ayrı bir kapısı daha varsa da bu
gün bir duvarla kapatılmış durumdadır. 

Caminin hastahane yanında inşa edil
mesinin başlıca sebebi hastahane çalı

şanlarınin, hasta sahipleriyle ziy~retçile~ 
rin ve durumu uygun olan hastaların na
mazlarını kılabilmelerine ; özellikle de dök" 
tarların ve diğer sağlık personelinin cu
ma namazlarını hastahaneden uzaklaş
madan eda edebilmelerine imkan sağ
lamaktır. Cami vaktiyesinde (Bezmialem 

Valide Sultan Vak{iyeleri, VGMA. Kasa. 
n r. ı ı . s. 318-3 3 2 ı. ayrıca burada görevli 
imamların ölüm halindeki hastalara ke-
Jime-i şehadet getirtıneleri ve ölenlerin 
cenazelerini usulüne uygun biçimde kal
dırmaları da şart koşulmaktadır. Cami
nin ilk hizmet kadrosu imam, hatip, vaiz, 
rnüezzin ve kayyimlerden oluşan dokuz 
kişidir ve bunların görevleri vaktiyede 
geniş biçimde belirtilmiştir. 

1875 yılında onarılınası için üç ayrı ira
de çıkarılmış olan camiye valide sultanın 
bir de kütüphane vakfettiği söylenmek
teyse de bugün böyle bir kitaplık mevcut 
değildir. 
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GURERÜ'I-AHI<AM 

( ı"ı.s:>YI).f) 

Molla Hüsrev'in 
(ö. 885/1480) 

kendisi tarafından 
· Dürerü 1-hükkiim adıyla şerhedilen 

İslam· hukukuna dair eseri 
(bk. DÜRERÜ'l-HÜKKAM). 
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. ı 
GuRERÜ'I-FEV AiD 

ve DÜRERÜ'I-KAI.AiD 
( ..>.l~f))~, ..ı.ıı,.oıı)_f) 

Şerif el-Murtazii'nın 
(ö. 436/1044) 

birçok ayet ve hadisi Mu'tezili 
bakış açısıyla tefsir ettiği kelami 

.1 . 

ve edebi sohbetler mahiyetindeki eseri. 
L ~ 

Kitabü'l-Gurer ve'd-dürer, ed-Dü

rer ve'l-gurer fi'l-mul;aQ.arat, Kitd
bü'l-Emalive Emali'l-Murtaza adlarıyla 
da anılan eser seksen bölümden (meclis) 
meydana gelir. Müellif bu bölümleri de

ğişik zamanlarda öğrencilerine yazdır

mıştır. Eserin ne zaman yazdırılınaya baş
landığı bilinmemekteyse de 28 Cemazi
yelevvel 413 (29 Ağustos 1 022) tarihinde 
tamamlandığı tesbit edilmiştir. Seksen 

bölümün yetmişine bir veya birkaç aye
tin tefsiriyle başlanır; bölümterin bazısın
da hadis yorumlarına da yer verilir. Otuz 

GURERÜ'I-FEVAiD ve DÜRERÜ'I~KALAiD 

üçüncü bölümde, "Kur'an meşin kılıf için
de bulunsa onu ateş yakınaz" (Müsned, 

IV, 155) mealindeki hadisin anlamı tartı

şılmıştır. Bu şekilde eserin yetmi~ bir bö
lümünde 142 ayet ve yirmi yedi hadis tef
sir ve te'vil edilmiş. bu arada başka ayet 
veya hadisiere de yer verilmiştir. Kur'an-ı 
Kerim'de tekrar edilen ayetlerden örnek
ler sıralanarak Arap edebiyatında tekrar 
sanatının işlendiği dokuzuncu bölümün 
devamında ve onuncu bölümün ~aşında 
Velid b. Yezld, Abdullah b. Mukaffa' Beş

şar b. Bürd gibi ünlü kişilerin de bulun
duğu "ilk dehrller ve zındıklar" tanıtılır. 

Onuncu bölümün son kısmıyla on bir, on 
iki ve on üçüncü bölümlerde Hz. Ali ile 
başlatılan Mu'tezile alimlerinin önde ge
lenleri hakkında bilgi verilmiştir. 

Mübalağa sanatına örnek teşkil eden 
ayetterin açıklanmasıyla başlayan on al
tıncı bölüm le daha sonraki beş bölümde, 
genellikle 120 yıl ve daha fazla yaşadık
ları için "muammerun" diye anılanlardan 
başlamak üzere İslam öncesi ve sonrasının 
ünlü Arap şairleriyle onların şiirleri ve bazı 
edebi sanatlar hakkında bilgiler yer alır. 
Ayetlerle hadislerin tefsir edildiği diğer 
bölümlerde de edebi konulara geniş yer 
ayrılmıştır. Müellifin hocalarından ve özel
likle Ebu Ubeydullah ei-Merzübanfden el
de ettiği birikimle Cahiz. İbn Kuteybe, Mü
berred, Ebu Hatim es-Sicistanl ve Hasan 
b. Bişr et-Amidl'nin eserleri Gun~rü'l-fe
va'id'in başlıca kaynaklarını oluşturur. 

Guİerü '1-feva'id'de genellikle ketarn 
konularına dair ayetler ve hadisler yo
rumlanırken Mu'tezile mezhebinin başlı
ca tartışma konularından olan aslah, hü
sün-kubuh. adalet ve hikınet. rü'yetul
lah. mucize, sihir, meşlet, kader ve kulla
rın iradesi, müteşabih ayetler, yed, vech 
gibi haberi sıfatlar hakkındaki ayetterin 
te'vili, hidayet, te.kllf-i ma la yutak, fıt

rat, bulGğ çağına ulaşmadan ölenlerin 
dini durumu gibi meseleler ele alınır; bu 
konularla ilgili naslar arasında mevcut 
tearuzlar giderilmeye çalışılır. Buna bağlı 

olarak yer yer ayetterin zahiri manaları 
reddedilip te'vil yoluna gidilir. Mana ve
cihleri sıralanarak Mu'tezile görüşüne uy
gun tercihler yapılır; bazan da vecihler
den hepsinin kabul edilebileceği belirtilir. 
Bu arada mana vecihlerinin sıralanma
sıyla yetinildiği de görülür. Vecihler ince
lenirken diğer ayetlerden ve daha ziyade 
edebiyattan örnekler verilir. Eser. bil has-
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